
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Piano formativo aziendale anno 2024



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

OGGETTO: Piano formativo aziendale anno 2024

Premesso

CHE la programmazione delle attività di formazione realizzate dall’Istituto deriva dalla raccolta delle 
esigenze formative e delle proposte motivate dei Centri di Referenza, delle strutture dell’Istituto, delle 
indicazioni della Direzione aziendale e delle richieste ricevute dal Ministero della Salute, Regioni, 
Aziende Sanitarie Locali o altri Enti e organizzazioni 

CHE le esigenze formative e le proposte pervenute sono state sottoposte ad esame della Direzione 
aziendale per poi selezionare quelle considerate più adeguate e coerenti con le strategie e obiettivi 
dell’Istituto e con gli obblighi formativi a cui sono tenuti i professionisti sanitari secondo il 
programma ECM (Educazione Continua in Medicina);

Visto

CHE l’art. 3 comma 1 lettere 1) ed m) dell’intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana allegata alle 
Leggi Regionali 29 dicembre 2014, n. 14 Regione Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 Regione Toscana, di 
recepimento del Decreto Legislativo 106/2012, stabilisce che, tra i compiti istituzionali, l’Istituto è 
tenuto a svolgere la formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi anche presso 
istituti e laboratori dei paesi esteri e l’attuazione di iniziative statali o regionali per la formazione e 
l’aggiornamento di veterinari e di altri operatori;

CHE l’Accordo, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, 
le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul documento << La formazione continua 
nel settore salute>>. (Rep. Atti n. 14/CSR). (17 A07862) (GU Serie Generale n. 274 del 23-11-2017) 
prevede: 

- Art. 1- La formazione continua dei professionisti sanitari è espressione del valore 
             fondamentale della tutela della salute;

- Art. 24 – Ogni professionista sanitario ha diritto all’accesso alla formazione continua;

- Art. 25 - Sono destinatari dell’obbligo ECM tutti i professionisti sanitari che esercitano 
             l’attività sanitaria alla quale sono abilitati;

CHE il CCNL del Comparto del Servizio Sanitario Nazionale del triennio 2016-2018 recita all’art. 
55, comma 2, che “L’azienda e l’ente garantiscono l’acquisizione dei crediti formativi previsti dalle 
vigenti disposizioni da parte del personale interessato nell’ambito della formazione obbligatoria. Il 
personale che vi partecipa è considerato a tutti gli effetti ed i relativi oneri sono a carico dell’azienda 
o ente”;

CHE il CCNL della dirigenza del Servizio Sanitario Nazionale del triennio 2016-2018 recita all’art. 
51, comma 3, recita che  “L'Azienda e l'Ente garantiscono l'acquisizione dei crediti formativi da parte 
dei dirigenti interessati con le cadenze previste dalle vigenti disposizioni nell'ambito della formazione 
obbligatoria sulla base delle risorse finalizzate allo scopo ai sensi dell’art. 50, comma 2, (Formazione 
ed aggiornamento professionale, partecipazione alla didattica e ricerca finalizzata). I dirigenti che vi 
partecipano sono considerati in servizio a tutti gli effetti ed i relativi oneri sono a carico dell'Azienda 
o Ente”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CHE la documentazione del sistema qualità della formazione dell’Istituto, certificato secondo la 
norma ISO 9001:2015, stabilisce le modalità con cui effettuare l’analisi dei fabbisogni formativi e la 
pianificazione della formazione, come riportato nella Procedura Gestionale FOD 003 (Pianificazione 
della formazione);

LA Direttiva sulla Pianificazione della formazione e sviluppo delle competenze funzionali alla 
transizione digitale, ecologica e amministrativa promosse dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
del 23 marzo 2023,

Considerato

CHE il piano indicato si articola in eventi rivolti al personale interno e al personale esterno, come da 
allegato alla presente delibera;

CHE per i corsi in programma sono descritti in allegato i titoli, gli obiettivi, i destinatari, i responsabili 
scientifici e l’eventuale accreditamento ECM;

CHE alcuni di questi eventi prevedono l’effettuazione di più edizioni;

CHE per alcune tipologie di corsi soprattutto nell’ ambito di tematiche amministrative e informatiche 
ci  si potrebbe avvalere di fornitori esterni

CHE gli eventi programmati sono rivolti, a seconda dei contenuti e degli obiettivi, ai diversi profili 
professionali sanitari e non dell’Istituto e dell’utenza esterna;

CHE gli eventi destinati alle professionalità sanitarie saranno accreditati secondo il programma 
ECM; 
CHE nel 2022 l’IZS Lazio e Toscana si è registrato nel “ Sistema SPC” (Sviluppo Professionale 
Continuo) come Erogatore di Formazione;

CHE nel 2022 l’Istituto ha aderito alla piattaforma “Syllabus” promossa dalla Funzione Pubblica;

CHE l’Istituto ritiene ugualmente strategica la formazione di tutte le professioni che operano in 
Istituto, al fine di incrementare le competenze individuali e collettive a cui devono presiedere i 
responsabili di struttura complessa;

CHE la programmazione in oggetto potrà essere integrata nel corso dell’anno con altre iniziative 
formative derivate da necessità non previste (es. nuove norme, contingenze sanitarie emergenti, 
adeguamenti scientifici e/o tecnologici, ecc.);

CHE durante il corso dell’anno saranno previsti dei seminari interni volti a rappresentare, anche con 
momenti pratici, le attività dei Centri di Referenza e specialistici,

CHE all’ interno del Piano non sono inseriti i percorsi formativi che vengono intrapresi per soddisfare 
esigenze specifiche proprie alla Struttura richiedente; 

CHE alcuni degli eventi indicati nel piano potranno non essere svolti qualora venissero meno le 
motivazioni della proposta o si venissero a creare impedimenti legati a questioni sanitarie contingenti 
, logistici o di altra natura;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CHE tali motivazioni dovranno essere puntualmente rappresentate;

CHE il piano formativo sarà realizzato con i fondi istituzionali derivati dal budget dedicato previsto 
in bilancio e da eventuali altri finanziamenti derivati da specifici progetti, ricerche o corsi a 
pagamento

Ritenuto

CHE sia opportuno approvare il Piano Formativo dell’IZS Lazio e Toscana per l’anno 2024  come  
da  Allegato n. 1

                                                               PROPONE

1. di approvare Il Piano Formativo dell’IZS Lazio e Toscana per il 2024 di cui all’allegato 1 del 
presente atto;

2. di dare mandato alla UOC Qualità, Sicurezza e Formazione per la realizzazione dello stesso;

3. di dare mandato a tutte le strutture dell’Istituto di collaborare alla effettuazione degli eventi 
proposti;

4. di dare mandato ai responsabili di struttura di garantire la partecipazione del personale alle 
iniziative formative, tenendo conto delle esigenze di ciascuno, dell’area di attività svolta, 
dell’obbligo previsto dal sistema ECM e delle necessità di aggiornamento delle professioni;

5. di dare atto che le risorse economiche per lo svolgimento del Piano derivano dal budget dedicato 
previsto in bilancio e da eventuali altri finanziamenti derivati da specifici progetti, ricerche e 
corsi a pagamento.

                                                                   Il Responsabile della UOC Qualità, Sicurezza e     
                                                                                            Formazione
                                                                                    Dott.ssa Silvana Guzzo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

                                            IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO 

  Oggetto: Piano formativo dell’IZS Lazio e Toscana anno 2024
VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Qualità, Sicurezza e 
Formazione “ Piano Formativo dell’IZS Lazio e Toscana anno 2024”;

 SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole
alla adozione del presente provvedimento,

 RITENUTO di doverla approvare così come proposta

                                                            DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto:
“Piano formativo dell’IZS Lazio e Toscana anno 2024” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente  provvedimento, rinviandolo al preambolo ed 
alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente di:

1. di approvare il Piano Formativo dell’IZS Lazio e Toscana per l’anno 2024;

2. di dare mandato alla struttura UOC Qualità, Sicurezza e Formazione per la realizzazione dello 
stesso;

3. di dare mandato a tutte le strutture dell’istituto di collaborare alla effettuazione degli eventi proposti;

4. di dare mandato ai responsabili di struttura di garantire la partecipazione del personale alle 
iniziative formative, tenendo conto delle esigenze di ciascuno, dell’area di attività svolta, 
dell’obbligo previsto dal sistema ECM e delle necessità di aggiornamento delle professioni non 
sanitarie;

5. di dare atto che le risorse economiche per lo svolgimento del Piano derivano dal budget dedicato 
previsto in bilancio e da eventuali altri finanziamenti derivati da specifici progetti, ricerche o corsi 
a pagamento.

                                                                                                Il Commissario Straordinario
                                                                                             Dr. Stefano Palomba



Allegato 1 Piano Formativo 2024

Nume

ratore
Titolo STRUTTURA organizzatrice Progetto Formativo Aziendale/ Evento per utenti esterni OBIETTIVI

Modalità 

erogazione 

(Presenza/Vi

deoconferen

za/FAD 

asincrona)

Data/mese
Durata in 

ore
Destinatari

N. massimo 

partecipanti

Responsabile 

scientifico
ECM SI/NO

1

Progetto Centro di 

controllo e prevenzione 

delle malattie “Sviluppo di 

un sistema di sorveglianza 

integrata dell’infezione da 

Hantavirus in Italia con un 

approccio One Health”: 

Presentazione del progetto 

e richiesta collaborazione

UOC Virologia Evento per Utenti esterni

Presentare il progetto del 

Centro di controllo e 

prevenzione delle 

malattie “Sviluppo di un 

sistema di sorveglianza 

integrata dell’infezione 

da Hantavirus in Italia 

con un approccio One 

Health”, e richiedere 

collaborazione per il 

campionamento

Videoconfere

nza/ Presenza
gennaio 2

Veterinari liberi 

professionisti , Medici 
100

Dott. Roberto 

Nardini ( UOC 

Virologia)

No ( Verranno 

erogati SPC per i 

Veterinari)

2
Medicina Forense 

Veterinaria
UOT Toscana sud CeMedForVet Evento per Utenti esterni

Condivisione Attività e 

risultati del Centro di 

Referenza della 

Medicina Forense

Presenza marzo 8
Veterinari, Biologi, 

Tecnici sanitari
65

Dott. Dario Deni 

Dott.ssa /Giulia 

Rosa UOT 

Toscana Sud

si

3
La giornata della 

Trasparenza
UOC Qualità, Sicurezza e Formazione Evento per Utenti esterni

Aggiornamenti su 

procedure inerenti la 

Trasparenza e atti 

dell'IZSLT 

Videoconfere

nza/ Presenza
febbraio 4

Tutte le persone 

interessate
200

Dott.ssa Silvana 

Guzzo UOC 

Qualità, 

Sicurezza e 

Formazione

no

4

Corso di Aggiornamento 

sulle Mastiti:

Focus su ASCIUTTA 

SELETTIVA

UOC Igiene delle Produzioni  e Salute animale Evento per Utenti esterni

Aggiornamento e 

uniformazione delle 

conoscenze, delle 

competenze e della 

risposta dell’IZSLT agli 

allevatori e ai tecnici.

Presenza marzo 4

Veterinari, agronomi, 

biologi, tecnici di 

laboratorio, tecnici 

della prevenzione, 

conduttori e personale 

aziende bovine da latte.

60

Dott.ssa 

Giuseppina 

Giacinti -

Dott.ssa 

Simonetta 

Amatiste UOC 

Igiene delle 

Produzioni e 

Salute Animale  

no

Pagina 1



Allegato 1 Piano Formativo 2024

5 Corso Diritto d'autore UOC Qualità, Sicurezza e Formazione Evento per Utenti esterni
supporto produzione 

scientifica
Presenza marzo 4

Ricercatori esterni ed 

interni
30

Dott.ssa Patrizio 

Gradito UOC 

Qualità, 

Sicurezza e 

Formazione

si

6

Laboratori regionali di 

riferimento: prevenzione e 

controllo delle MTA Lazio 

e Toscana: aggiornamenti 

sulle attività dei centri di 

riferimento 

UOC Microbiologia degli alimenti Evento per Utenti esterni

Presentazione attività 

laboratori regionali di 

riferimento e ricaduta sul 

territorio

Presenza marzo 6

Veterinari, biologi, 

chimici, tecnici di 

laboratorio, della 

prevenzione

70

Dott.ssa Teresa 

Bossu' o altro 

dirigente UOC 

Microbiologia

si

7
Apicoltura laziale tra sfide 

e nuove opportunità

WOAH Collaborating Centre “Good Beekeeping Management Practices and Biosecurity Measures in the Apiculture 

Sector”FAO Reference Centre "Animal Health and Food Security Discipline Apiculture, health and biosecurity” ( UOC 

Igiene delle Produzioni e Salute animale)

Evento per Utenti esterni

Scambio di migliori 

pratiche e 

aggiornamento su temi 

di interesse per 

l'apicoltura professionale 

in Regione Lazio

Presenza marzo 8

Apicoltori, Veterinari, 

Tecnici, Portatori di 

interesse del settore 

Apicoltura

150

Dott. Giovanni 

Formato UOC 

Igiene delle 

Produzioni e 

Saute Animale

si

8
Aggiornamento corso 

antincendio rischio medio
UOC Qualità, Sicurezza e Formazione Progetto Formativo Aziendale

Sicurezza nei luoghi di 

lavoro 
Presenza aprile 4 Personale IZSLT da definire

Dott. Gianluca 

Signoretti UOC 

Qualità, 

Sicurezza e 

Formazione

no

9

Il campionamento ufficiale 

degli alimenti e dei magimi 

ai sensi del Regolamento 

UE 625/2017  e la gestione 

delle non conformità.

UOT Toscana Centro Evento per Utenti esterni

Fornire un 

aggiornamento per gli 

operatori dell'SSN sul 

quadro normativo e sulle 

modalità operative 

relative al 

campionamento e agli 

atti conseguenti  in 

Sicurezza Alimentare.

Presenza aprile 5

Aziende Sanitarie 

Locali della toscana , 

IZSLT

45

Dott.ssa Martina 

Benedetti UOT 

Toscana Centro

si

Pagina 2



Allegato 1 Piano Formativo 2024

10

Workshop Encefalopatie 

Spongiformi Trasmissibili: 

aggiornamenti 

epidemiolgici, diagnostici e 

normativi.

UOT Toscana Centro Evento per Utenti esterni

Fornire un 

aggiornamento per gli 

operatori dell'SSN sul 

quadro normativo ed 

epidemiologico delle 

EST, con riferimento alle 

problematiche 

nell'ambito diagnostico, 

della biosicurezza nei 

laboratori e sui sistemi 

informativi nazionali 

veterinari.

Presenza aprile 5
Aziende Sanitarie 

Locali del lazio, IZSLT
70

Dott.ssa Esterina 

Indino,Dott.  

Antonino Barone 

- UOT Toscana 

Centro

no

11
Aggiornamento Primo 

Soccorso Lazio
UOC Qualità, Sicurezza e Formazione Progetto Formativo Aziendale

Sicurezza nei luoghi di 

lavoro 
Presenza aprile 4 Personale IZSLT da definire

Dott. Gianluca 

Signoretti UOC 

Qualità, 

Sicurezza e 

Formazione

no

12

Third International 

Symposium on biosecurity 

in beekeping 

FAO Reference Centre "Animal Health and Food Security Discipline Apiculture, health and biosecurity” (UOC Igiene delle 

Produzioni e Salute animale)
Evento per Utenti esterni

Aggiornamento sulle 

misure di biosicurezza 

adottate in apicoltura a 

livello mondiale. 

Presentazione progressi 

del progetto B-THENET, 

aggiornamento sul 

gruppo di lavoro 

internazionale FAO 

"International Technical 

Working Group on Bee 

Health towards 

Sustainable Apiculture" 

Presenza e 

Videoconfere

nza

maggio 4

Apicoltori, Veterinari, 

Tecnici, Portatori di 

interesse del settore 

Apicoltura

500

Dott. Giovanni 

Formato UOC 

Igiene delle 

Produzioni e 

Saute Animale

no

13

Aggiornamento teorico-

pratico per il controllo 

ufficiale in alimenti e 

mangimi GM

UOSD Ricerca e Controllo degli organismi Geneticamente Modificati Evento per Utenti esterni

Aggiornamento attività 

svolte nel campo degli 

OGM da condividere con 

il Network nazionale dei 

laboratori OGM

Presenza maggio
14 ore su due 

giorni

Biologi, chimici, 

veterinari, medici, 

biotecnologi, tecnici di 

laboratorio del network 

nazionale dei laboratori 

OGM (NILO)

10

Dott.ssa Daniela 

Verginelli  

UOSD Ricerca e 

controllo degli 

Organismi 

Geneticamente 

Modificati

si

14

Attività Focal Point 

Nazionale EFSA: proposte 

e opportunità per gli Enti 

articolo 36 ( II edizioni)

UOC Osservatorio Epidemiologico Evento per Utenti esterni

Promuovere le attività in 

corso del Focus Point e 

divulgare le opportunità 

scientifiche per gli Enti 

facenti parte del network 

art. 36 EFSA

da definire maggio 16

 gli Enti facenti parte 

del network art. 36 

EFSA

50

Dott. Roberto 

Condoleo -UOC 

Osservatorio 

Epidemiologico

si

Pagina 3



Allegato 1 Piano Formativo 2024

15

Classyfarm: corsi 

specialistici pratici check 

list Benessere veterinari 

incaricati : bovina da latte, 

bovino da carne, linea 

vacca-vitello, pecora da 

latte, capra da latte, suini- 

diverse edizioni)

UOSD Accettazione e servizi interdisciplinari Evento per Utenti esterni

Formazione nell'ambito 

del Benessere animale e 

applicazione Check list

Presenza maggio 8
veterinari liberi 

professionisti incaricati 
10 a docente 

Dott.ssa Cristina 

Roncoroni 

UOSD 

Accettazione e 

Servizi 

interdisciplinari

no

Pagina 4



Allegato 1 Piano Formativo 2024

16

Leishmaniosi e altre 

malattie emergenti  

trasmesse da vettori in 

sanità pubblica 

 UOSD Sierologia in collaborazione con il Centro Di Referenza per le Leishmaniosi, UOC Diagnostica generale, Centro di 

Riferimento Regionale per l'Entomologia sanitaria, UOT Toscana Sud
Evento per Utenti esterni

Disamina e 

aggiornamenti  sulla 

leishmaniosi e impatto  

malattie trasmesse da 

vettori  in sanità 

pubblica 

Presenza a 

Grosseto ( 

Centro 

Militare 

Veterinario)

maggio 8

veterinari liberi 

professionisti e delle 

ASL

da verificare

 Dott.ssa Mauela 

Scarpulla- UOSD 

Sierologia , Dott. 

Dario Deni  UOT 

Toscana Sud

si

17
Giornata della Ricerca 

Scientifica 
UOC Ricerca e Innovazione Evento per Utenti esterni

Aggiornamento sulle 

Attività di Ricerca 

dell'Istituto e 

condivisione con gli 

stakeholder dell'IZSLT

Presenza giugno 9
Personale sanitario e 

tecnico
50

Dott.ssa Eda 

Flores UOC 

Ricerca e 

Innovazione

si

18
Trichinellosi: aspetti 

epidemiologici e normativi 
UOT Lazio Nord  - C.R.A.Q.M.A. Evento per Utenti esterni

Aggiornamento sulla 

normativa e sulla 

epidemiologia

Presenza giugno 4
Veterinari, tecnici della 

prevenzione, NAS 
40

Dott. Alberto 

Brozzi UOT 

Lazio Nord

si

19
Lo stile in inglese nella 

comunicazione scritta
UOC Qualità, Sicurezza e Formazione Progetto Formativo Aziendale

supporto produzione 

scientifica
Presenza giugno 8 Ricercatori IZSLT 20

Dott.ssa Patrizio 

Gradito UOC 

Qualità, 

Sicurezza e 

Formazione

si

20

Gli Agenti contabili 

dell'IZSLT- Adempimenti e 

funzioni

UOC Economico Finanziaria e UOC Acquisizione beni e servizi Progetto Formativo Aziendale

Le funzioni svolte dagli 

economi, consegnatari di 

beni, agenti incaricati 

della riscossione di 

entrate

e di esecuzioni di spese 

ed in generale

- Gli obblighi e peculiari 

responsabilità a cui sono 

sottoposte le figure 

sopracitate

Presenza giugno 4

Agenti contabili 

nominati con 

Deliberazione del 

Direttore Generale n. 

269/23 del 21/06/2023

30

Dott. Fabrizio 

Corzani -Dott.ssa 

Silvia Pezzotti -

UOC 

Acquisizione 

Beni e Sevizi , 

Dott.ssa Federica 

Nonni UOC 

Economico-

finanziaria

no

Pagina 5



Allegato 1 Piano Formativo 2024

21

 Corso/Simulazione su " 

gestione di un focolaio di 

IA" ( Veterinari ASL 

Lazio) 

UOC Osservatorio Epidemiologico e UOC Virologia Evento per Utenti esterni

elevare il livello di 

preparedness del sistema 

ad una eventuale 

emergenza 

Presenza giugno 12
Servizi Veterinari  

AASSLL
15

Dott. Andrea 

Carvelli UOC 

Osservatorio 

Epidemiologico,  

Dirigente UOC 

Virologia

si

22

Il campionamento delle 

matrici alimentari alla luce 

della normativa nazionale 

di applicazione del 

Regolamento ( UE) 

2017/625

UOC Microbiologia degli alimenti in collaborazione con Regione Lazio Evento per Utenti esterni

Aggiornamenti sulle 

corrette procedure di 

campionamento di 

matrici alimentari

Presenza giugno 8

Veterinari, biologi, 

chimici, tecnici di 

laboratorio, della 

prevenzione

65

Dott.ssa Teresa 

Bossu' UOC 

Microbiologia 

degli alimenti

si

23

Officina farmaceutica e 

biologia molecolare 

applicata ai vaccini 

stabulogeni e Produzione 

di Vaccini stabulogeni

UOT Toscana Sud - Officina Farmaceutica Progetto Formativo Aziendale

Conoscere le attività 

dell'Officina 

farmaceutica 

Presenza settembre 8
Veterinari, Biologi, 

Tecnici sanitari
45

Dott. Giovanni 

Ragionieri UOC 

Toscana Sud

si

24

Corso di Formazione sulle 

pari opportunità e sul 

contrasto alle 

discriminazioni

Comitato Unico di Garanzia in collaborazione con UOC Qualità, Sicurezza e Formazione Progetto Formativo Aziendale

Condivisione delle 

tematiche atte a 

contrastare le 

discriminazioni di 

qualsiasi genre e 

promozione delle pari 

opportunità

Presenza settembre 4
Dipendenti IZSLT Sedi 

periferiche
45

Dott. Giuseppe 

Manna UOC 

Virologia-

Dott.ssa Patrizia 

Gradito UOC 

Qualità, 

Sicurezza e 

Formazione

si

25
Corsi Formazione 

formatori veterinari
UOSD Accettazione e Servizi interdisciplinari Evento per Utenti esterni

formazione e 

aggiornamento dei 

veterinari ufficiali 

(allegato 1) e degli 

allevatori 

(proprietari/detentori o 

addetti agli animali - 

allegato 2). 

Presenza ottobre da definire Veterinari individuati 40

Dott.ssa Cristina 

Roncoroni 

UOSD 

Accettazione e 

Servizi 

interdisciplinari

Pagina 6



Allegato 1 Piano Formativo 2024

26
Corsi Formazione 

formatori allevatori 
UOSD Accettazione e Servizi interdisciplinari Evento per Utenti esterni

formazione e 

l’aggiornamento dei 

veterinari ufficiali 

(allegato 1) e degli 

allevatori 

(proprietari/detentori o 

addetti agli animali - 

allegato 2).

Presenza ottobre da definire Allevatori 40

Dott.ssa Cristina 

Roncoroni 

UOSD 

Accettazione e 

Servizi 

interdisciplinari

27

Workshop annuale del 

Network Italiano dei 

Laboratori OGM (NILO)

UOSD Ricerca e Controllo degli organismi Geneticamente Modificati Evento per Utenti esterni

Aggiornamenti sul tema 

degli OGM nell'ambito 

della Sicurezza 

alimentare

Presenza ottobre
7 ore su due 

giorni

Biologi, chimici, 

veterinari, medici, 

biotecnologi, tecnici di 

laboratorio del network 

nazionale dei laboratori 

OGM (NILO)

60

Dott. Ugo 

Marchesi   

UOSD  Ricerca e 

controllo degli 

Organismi 

Geneticamente 

Modificati

si

28
Giornata sul CRAIE e 

CESME
UOC Virologia -CRAIE-CERME Evento per Utenti esterni

Aggiornamento 

relativamente alle attività 

dei CRN

Videoconfere

nza
novembre 6

Profili professionali del 

settore
100

Dott.ssa Maria 

Teresa Scicluna 

UOC Virologia

si

29
Workshop annuale 

Antibioticoresistenza 
UOC Diagnostica - Centro di Referenza Antibioticoresistenza Evento per Utenti esterni

Aggiornamento sul 

fenomeno 

dell'Antibioticoresistenza 

e sulle attivitàdel 

laboratorio di riferimento

Videoconfere

nza
novembre 14

Veterinari, biologi, 

chimici, medici, tecnici 

di laboratorio

500

Dott.ssa Alessia 

Franco UOC 

Diagnostica 

Generale

no

30

CReLDOC in 

collaborazione con 

CReNMOC-6° edizione

CReLDOC Evento per Utenti esterni

Aggiornamento per 

addetti alla produzione e 

al controllo della filiera 

lattiero casearia ovina e 

caprina.

Presenza dicembre 4

veterinari, agronomi, 

tecnologi alimentari, 

biologi, chimici, tecnici 

di laboratorio.

tecnici della 

prevenzione.

60

Dott. Carlo 

Boselli UOC 

Igiene delle 

Produzioni e 

Salute animale

si

Pagina 7



Allegato 1 Piano Formativo 2024

31

Approccio integrato per il 

controllo delle malattie 

batteriche in acquacoltura

UOT Toscana Nord Evento per Utenti esterni

fornire strumenti di 

prevenzione e controllo 

delle malattie infettive di 

origine batterica agli 

operatori del settore 

acquacoltura

Presenza dicembre 6

veterinari, biologi, 

zootecnici, tecnici della 

prevenzione, tecnici di 

laboratorio, operatori  

impianti di 

acquacoltura

40

Dott.ssa 

Francesca Susini 

UOT Toscana 

Nord

si

32
Corso sulla ISO 17025 e 

sulla ISO 9001
UOC Qualità, Sicurezza e Formazione Progetto Formativo Aziendale

aggiornamento sulle 

norme 
da definire durante l'anno da definire 

Personale IZSLT 

coinvolto in attività di 

Laboratorio 

in base alla 

modalità di 

erogazione

Dott.ssa Silvana 

Guzzo UOC 

Qualità, 

Sicurezza e 

Formazione

si

33
Corso sulla Sicurezza 

obbligatorio (tre edizioni)
UOC Qualità, Sicurezza e Formazione Progetto Formativo Aziendale

Sicurezza nei luoghi di 

lavoro 
Presenza durante l'anno 12 personale dipendente 35

Dott.ssa Silvana 

Guzzo UOC 

Qualità, 

Sicurezza e 

Formazione

si 

34
Corso sulla Sicurezza 

obbligatorio
UOC Qualità, Sicurezza e Formazione Progetto Formativo Aziendale

Sicurezza nei luoghi di 

lavoro 

FAD 

asincrona
durante l'anno 4 personale dipendente 100

Dott.ssa Silvana 

Guzzo UOC 

Qualità, 

Sicurezza e 

Formazione

si

35

La formazione nella PA: 

Come comunicare in 

Istituto: Lavoro agile , 

Lavorare in gruppo, 

percorso di presentazione 

dell'IZSLT per neoassunti 

UOC Qualità, Sicurezza e Formazione Progetto Formativo Aziendale

Ottemperare alle 

indicazioni della 

Direttiva 23 marzo 2023 

sulle aree di competenza 

da sviluppare per il 

personale della P.A:

FAD 

asincrona
durante l'anno 12 Tutto il personale 400

Dott.ssa 

Alessandra Di 

Egidio UOC 

Qualità, 

Sicurezza e 

Formazione 

si

Pagina 8



Allegato 1 Piano Formativo 2024

36

 Corso Adr per le ASL 

delle due Regioni ( 2 

edizioni)  

UOC Qualità, Sicurezza e Formazione e UOSD Accettazione e Servizi interdisciplinari Evento per Utenti esterni

Formazione corretto 

trasporto campioni 

indirizzati all'IZSLT

Presenza
secondo 

semestre 
da definire 

dipendenti ASL delle 

due Regioni
da valutare

Dott. Pasquale 

Montemurro e 

Dott.ssa Silvana 

Guzzo UOC 

Qualità, 

Sicurezza e 

Formmazione

no

37

Piano regionale per la 

sorveglianza sanitaria della 

fauna selvatica.

UOT Toscana Centro - Regione Toscana Evento per Utenti esterni

Formazione sulla fauna 

selvatica in 

considerazione della sua 

valenza sanitaria, 

ecologica ed economica

Videoconfere

nza/ Presenza
durante l'anno da definire 

personale a contatto 

con gli animali oggetto 

della Delibera Regione 

Toscana 711 

da valutare

Dirigente 

Regione Toscana 

-Dirigente UOT 

Toscana Centro

no

38
Corso Sicurezza destinato 

ai Dirigenti 
UOC Qualità, Sicurezza e Formazione Progetto Formativo Aziendale

Sicurezza nei luoghi di 

lavoro 
Presenza

secondo 

semestre 
16

Dirigenti Struttura 

Complessa IZSLT
35

Dott.ssa Silvana 

Guzzo UOC 

Qualità, 

Sicurezza e 

Formazione

si

39 BLSD ( 6 edizioni) UOC Qualità, Sicurezza e Formazione Progetto Formativo Aziendale
Sicurezza nei luoghi di 

lavoro 
Presenza durante l'anno 4 Personale IZSLT 35

Dott. Gianluca 

Signoretti UOC 

Qualità, 

Sicurezza e 

Formazione

no

40
Project Management della 

Ricerca Corrente
UOC Ricerca e Innovazione Progetto Formativo Aziendale

Organizzare i progetti 

della Ricerca secondo i 

principi del Project 

Management

Videoconfere

nza/ Presenza
durante l'anno da definire 

personale sanitario 

coinvolto nella Ricerca
20

Dott.ssa Eda 

Flores UOC 

Ricerca e 

Innovazione

si

Pagina 9



Allegato 1 Piano Formativo 2024

41

PSA la malattia, la sua 

diffusione e gestione del 

suo contenimento 

UOC Qualità, Sicurezza e Formazione - 

Regione Lazio
Evento per Utenti esterni

Fornire conoscenze sulla 

PSA al personale a 

contatto, per diversi 

motivi, con i suidi 

FAD 

asincrona
durante l'anno 4

Cacciatori, 

Bioregolatori e 

allevatori 

300

Dott.ssa Teresa 

Sicluna UOC 

Virologia

no

42

Corsi  sui controlli ufficiali 

ai sensi del Regolamento 

UE 2016/429

Regione Lazio 

UOC Qualità, Sicurezza e Formazione 
Evento per Utenti esterni

Aggiornamento 

normativo per Auditor
Presenza Primo semestre 24

Veterinari, biologi, 

chimici, tecnici di 

laboratorio, della 

prevenzione 

65

Dott. Antonio 

Menditto, 

Dott.ssa Anna 

Giovanna 

Fermani

si

43

Formazione ai sensi del 

decreto legislativo 

136/22, formazione degli 

operatori, i trasportatori ed 

i professionisti degli 

animali di cui al DM 6 

settembre 2023

Regione Lazio

UOC Qualità, Sicurezza e Formazione 
Evento per Utenti esterni

Formazione personale a 

contatto con gli animali 
da definire 

secondo 

semestre 
10

Personale a contatto 

con gli animali 
da definire Da definire

no

44

Aspetti di biosicurezza 

degli agenti di gruppo di 

rischio 3/4: attività 

diagnostica in strutture di 

contenimento

INMI

UOC Virologia
Progetto Formativo Aziendale

Perfezionare competenze 

tecnico -professionali 

finalizzate alla riduzione 

dei rischi nello 

svolgimento delle attività 

relative agli agenti di 

classe di rischio 3 e 4 ed 

al funzionamento dei 

laboratori BSL3/4

Presenza ottobre 12
Dirigenti e tecnici di 

laboratorio

Limitato, a 

seguito di 

individuazion

e del 

fabbisogno 

formativo

Dirigente INMI/ 

UOC Virologia
si

45
Emergenze –mta (corso 

simex) 

Regione Lazio

SERESMI e UOC Qualità, Sicurezza e Formazione 
Evento per Utenti esterni

Acquisizione conoscenze 

e competenze sulle 

malattie trasmesse dagli 

alimenti e suille 

emergenze ad esse 

collegate

Presenza
secondo 

semestre 
8

Operatori della Sanità 

pubblica
da definire

Dirigente 

Regione Lazio

no

Pagina 10



Allegato 1 Piano Formativo 2024

46
Sistema di allerta e Rasff e 

Traces 

Regione Lazio

UOC Qualità, Sicurezza e Formazione 
Evento per Utenti esterni

Acquisizione conoscenze 

e competenze su Rasff e 

Traces 

Presenza
secondo 

semestre 
8

Operatori della Sanità 

pubblica
da definire

Dirigente 

Regione Lazio

no

47
Spettrometria di Massa 

2024

 Università di Siena 

UOC Chimica, UOC Qualità, Sicurezza e Formazione ( Provider ECM) 
Evento per Utenti esterni

Aspetti tecnici di 

laboratorio nel campo 

della Chimica analitica

Presenza marzo-aprile 8
Chimici, Tecnici di 

laboratorio
80

Professor 

Gianluca Giorgi-

Università di 

Siena

si

48

Syllabus ( transizione 

digitale, amministrativa ed 

ecologica) 

Dipartimento della Funzione Pubblica Progetto Formativo Aziendale

Acquisizione competenze 

previste dalla Funzione 

pubblica per il tramite 

della Piattaforma 

dedicata promossa dalla 

Funzione Pubblica ( 

www.syllabus.it)

on line
durante il corso 

dell'anno

variabile in 

base al 

percorso

Personale dell'Istituto 500

 Dott.ssa 

Alessandra Di 

Egidio  UOC 

Qualità, 

Sicurezza e 

Formazione

no

49

Percorso di Seminari dei 

Centri di Referenza e 

Specialistici  dell'Istituto

Centro di referenza Nazionale per le malattie degli equini                                                                                                         

Centri di Referenza Nazionale per l'Anemia Infettiva Equina                                                                                                          

Centro di Referenza Nazionale per l'Antibioticoresistenza e  National Reference Laboratory for Antimicrobial Resistance                                                                                                                                                                                                      

Centro di Referenza Nazionale per gli OGM                                                                                                                                                                                         

Centro di Referenza Nazionale per la Qualità del latte e dei prodotti derivati degli ovini e dei caprini                                                                                                                                                              

Centro di Referenza Nazionale per la Medicina Forense Veterinaria                                                                                          

Laboratorio di Riferimento OIE per l'Anemia Equina                                                                                                                  

Fao reference centre for animal health and food security discipline apiculture health and biosecurity                                                                                                                                                                         

WOAH Collaborating Centre “Good Beekeeping Management Practices and Biosecurity Measures in the Apiculture 

Sector”FAO Reference Centre "Animal Health and Food Security Discipline Apiculture, health and biosecurity”                                                                                                                                                                                  

Centro di Riferimento Regionale per l’Entomologia Sanitaria 

Centro Regionale di Riferimento per Listeria monocytogenes della Regione Toscana (Toscana – sede di Pisa)

Centro di Riferimento regionale per gli Enterobatteri Patogeni (Lazio, sede Roma)

Laboratorio Regionale di riferimento per le Malattie a Trasmissione Alimentare (LRMTA) – (Lazio, sede di Roma)

Laboratorio Regionale di riferimento per i Patogeni a Trasmissione Alimentare di origine Umana (LRPTAU) – (Lazio, sede 

di Roma)

Osservatorio Epidemiologico in Sanità Pubblica Veterinaria della Regione Toscana (Toscana, sede di Siena)

Centro di Riferimento Agenti Zoonosici Speciali (Lazio, sede di Roma)

Centro latte Qualità (Lazio, sede Roma)                                                                                                                              

Osservatorio Epidemiologico Veterinario Regionale (Lazio, sede Roma) 

Progetto Formativo Aziendale

Condivisione da parte 

dei  Centri di Referenza 

e Specialistici delle 

attività in corso e delle 

prospettive future per gli 

ambiti di competenza 

attraverso una sezione 

formativa  teorica e 

momenti  pratici in 

laboratorio 

Presenza e a 

distanza

durante il corso 

dell'anno
variabile

Il Personale sanitario e 

tecnico

100 per la 

parte teorica 

20 per la 

parte in 

laboratorio 

Responsabile del 

Centro di 

Referenza/ 

Specialistico 

no

Pagina 11


		2024-01-11T11:05:01+0000


		2024-01-11T15:41:50+0000


		2024-01-12T07:13:24+0000


		2024-01-12T07:34:43+0000




